Quid à nobis primò intelligatur notitia confusa potentialis.

Solutio septimi, Ex eo, quod naturæ magis vniuersales pauciora in se prædicata cohibent, rectè colligitur eas ad notitiam distinctam actualem paucioribus egere; atque ita eo cognitionis genere prius à nobis concipi. Verum eadem ad notionem cōfusam actualem plura requirunt, quatenus à pluribus abstrahendæ sunt, quam naturæ minus communes.

Naturæ magis vniuersales plura exigunt ad confusam sui notitiam.

Solutio octaui, Receptis iam intellectu speciebus plerumq; magis vnicuique in promptu est communiora prædicata apprehendere, & de inferioribus enuntiare, propterea quod illa, vt in pluribus infunt

Cōmunitas magis in promptu est, quam differentia.

insunt, ita frequentius occurrunt, atque adeo magis innotescunt. Sed enim hoc non impedit quominus cum rei imago in intellectu primum gignitur, prius species infima, quam vlla natura superior, sublatis impedimentis concipiatur, quæ fuit nostra prima conclusio in tertio huiusce disputationis articulo; quam etiam solam argumenta Scoti, & ex mente ipsius, & re ipsa colligunt; vnde non est, quod à nobis soluantur.

Q V Æ S T I O. IIII.
S I T N E S I N G V L A R E P R I M O
cognitum à nostro intellectu, an non?

A R T I C V L V S I.
Q V Æ A R G V M E N T A S V A D E
re videatur prius vniuersale, quam
singulare à nobis intelligi.

SUPERIORI questione comparauimus naturas vniuersales inter sese; nunc easdem cum singularibus conferemus. Quod igitur vniuersales cognitione confusa prius ab intellectu nostro percipiatur, defendunt Thomistæ propè omnes, & ex Scoti sectatoribus non pauci; idq; hisce ferè argumentis stabilire nituntur.

Hos retulimus superius arti. I. q. 3.

Primum argu.

Primum, Cū omnis nostra cognitio per species fiat, ea prius cognoscere intellectus debet, quæ ipsi directo prius & clarius ab specie intelligibili representantur; sed ita se habent naturæ communes. Nam eæ primaria & formali expressione in specie continentur; singularia verò non nisi implicite & virtute: igitur prius naturæ communes, quam singulares à nobis percipiuntur.

Ex d. Tho. I. contra gent. c. 48.

2. argumen.

Deinde, Materia est in causa, cur res materiales minùs facile à nobis intelligantur; ergo ea, quæ maximè sunt in materiam demersa, vt singularia, difficiliùs ac posteriùs ab intellectu nostro percipiuntur. Probatum assumptum, primum, quia vnūquodque intelligitur ex suo actu, vt Aristoteles docet. 9. Metaph. c. 11. tex. 20. at materia non actus est, sed potentia. Secundò, quia vt aduertit Plotinus Ennead. 5. lib. 5. cap. 1. cognitum debet esse cognoscenti cognatum, vnde omnis cognitio, vt est communis philosophorum sententia, tradita in opere de secretiore sapientia secundum Aegyptios cap. 3. lib. 2. fit per assimilationem inter vim cognoscentem, & rem cognitam; at intellectus cum immaterialis sit, admodum est materiae dissimilis.

Omnis cognitio simili ordine sic cognoscetis est cognitio.

Item,

Item, pueri, quorum vox, naturæ ipsius vox esse videtur, principio quemlibet virum vocant patrem, qualibet feminam matrem. Igitur naturæ ductu prius communem rationem patris, quam huius patris apprehendunt; atque adeo non prius singulare, quam vniuersale intelligunt. Quare & Aristoteles in proœmio huius operis ab hoc puerorum exemplo argumentum duxit ad comprobandum vniuersalia tum magis, tum prius nobis esse manifesta.

Ad hæc, Vniuersale est obiectum intellectus, singulare obiectum sensus, vt testatur Aristoteles hoc in libro cap. 5. tex. 49. ergo intellectus prius vniuersale cognoscit, quam singulare; alioqui prius tenderet in non suum, quam in suum obiectum. Huc pertinet, quod etiam Aristoteles eodem loco ait, repetitque in 5. lib. Metaph. cap. 11. tex. 16. nimirum singulare esse primo notum sensui, vniuersale verò intellectui.

Postremo, singulare intelligitur à nobis reflexè, vt asseruisse videtur Aristoteles 3. de anima cap. 4. tex. 10. ergo eius cognitio posterior est, quam rei vniuersalis. Consecutio patet, quia omne reflexum est posterius directo. Liqueat etiam priuatim ex ipso progressu cognitionis reflexæ, quam D. Thomas in disputatis, quæst. de anima art. 20 & alibi, ac nonnulli eius lectatores in hunc ferè modum explicant. Cùm rei alicuius notitia mentem subit, ducitur primum à phantasmate & intellectu agente quasi intelligibilis quædam linea, quæ deinde procurrit ad intellectum patientem; inde ad rem vniuersalem specie repræsentatâ, tum à re vniuersali inflectitur ad phantasma, & ad rem singularem, quæ illius quasi inuolucro obtegitur, hoc est, vt planius dicamus, imprimitur à phantasmate, & intellectu agente in patientem species intelligibilis, tunc intellectus patients ea informatus gignit conceptum rei vniuersalis; mox attendens ad suum actum, aduertit illum genitum fuisse ab specie, speciem à phantasmate, phantasma à re singulari, atque ita tandem in hoc flexu deprehendit rem singularem, & existit in mente quidam veluti circulus intellectualis, quem Aristoteles significauit similitudine lineæ inflexæ, quæ in se ipsam veluti recurrit, cùm ex recta inflectitur in orbem.

Alij verò cognitionem reflexam singularis hoc modo fieri arbitrantur. Percipit intellectus naturam cõmunem v. g. hominis; tunc quia aduertit illam non separatim ac per se cohærere; sed necessariò in aliquo singulari existere, colligit dari aliquod singulare, in quo sit, atq; ita dicitur singulare ipsum arguendo, ac reflectendo cognoscere. Patet igitur notitiam reflexam singularis, siue hoc, siue illo modo contingat, posteriorem esse, quam conceptum naturæ communis; quãdoquidem semper intellectus extremo loco naturã singularem apprehendit.